
 Numero Data  
Comune di Galliate    

 
Provincia di Novara 17 26/06/2014  

 
 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 
 
 
Oggetto: 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBIL ITA' E COMPATIBILITA' 
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE SVOLTASI NELLE DATE DEL 25/05/2014 (PRIMO 
TURNO) E DELL'8/06/2014 (TURNO DI BALLOTTAGGIO) 
 
 
          Copia 
 
 
 
  L’anno 2014 addì 26 del mese di Giugno alle ore 21.00 nell’apposita sala delle 
adunanze, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di 
prima convocazione. 
 
 
All'inizio della discussione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 
 
Nome e Cognome  Qualifica        Presente Nome e Cognome  Qualifica Presente 

 
Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI     Laura Meda               Consigliere         SI 
Claudiano Di Caprio      Consigliere         SI     Alberto Cantone          Consigliere         SI 
Luigi Carnevale          Consigliere         SI     Cosimo Bifano            Consigliere         SI 
Piercarlo Storzini       Consigliere         SI     Maria Grazia Pedrini     Consigliere         SI 
Cristina Borioni         Consigliere         SI     Susanna Garzulano        Consigliere         SI 
Gianni Rigorini          Consigliere         SI     Roberto Caprai           Consigliere         SI 
Elio Eros Verdura        Consigliere         SI 
Fabrizio Visconti        Consigliere         SI 
Mirko Lombardo           Consigliere         SI 
Luciana Manzella         Consigliere         SI 
Marco Bozzola            Presidente          SI 
 

 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. Fulvio Andrea Pastorino il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Presiede il Consigliere anziano Sig. Alberto Cantone. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
Sono presenti gli Assessori Signori: Flora Ugazio, Daniela Monfroglio, Corrado Frugeri e Raffaele 
Ferrari. 
 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
17 

Data 
26/06/2014 

 

 2

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBIL ITA' E COMPATIBILITA' 
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE SVOLTASI NELLE DATE DEL 25/05/2014 (PRIMO 
TURNO) E DELL'8/06/2014 (TURNO DI BALLOTTAGGIO) 
 
 
SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE SIG.ALBERTO CANTONE CONSIGLIERE ANZIANO 
 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Premesso che in data 25 maggio 2014 (data del primo turno elettorale)  e 8 giugno 2014 
(data del secondo turno elettorale per ballottaggio) hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per 
l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale. 
 

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale elettorale in data 27.05.2014, relativo al 
compimento delle operazioni previste dagli articoli 72 e 73 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., redatto a 
seguito delle consultazioni elettorali svoltesi in data 25 maggio 2014 (primo turno elettorale). 

 
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale elettorale in data 09.06.2014, relativo 

alla proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, a seguito del turno di 
ballottaggio, ex articoli 71 e 72 – primo comma – T.U. n. 570/1960 ed articoli 72 e 73 del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. 
 

Visto l’articolo 73 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. che disciplina l’elezione del Consiglio 
comunale nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, fascia nel cui ambito è 
ricompreso il Comune di Galliate. 

 
Preso atto che ai sensi della Legge 191/2009  (Legge Finanziaria 2010) – articolo 2 – comma 

184 -, e successive modificazioni, il numero massimo dei Consiglieri spettanti ai Comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti e inferiore a 30.000 è di 16, non computando il Sindaco; 
 

Atteso che il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dispone, all’art. 41, che “nella prima seduta il 
Consiglio Comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II - Titolo 
III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall’art. 69”; 

 
Letto il Capo II “incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”- Parte Prima - Titolo III, 

del citato D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto il D.Lgs n. 235/2012 recante il Testo Unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto a ricoprire cariche elettive e fatto riferimento agli articoli 10, 11,12 del 
decreto stesso. 

 
Visto il D.Lgs n. 39/2013 con particolare riferimento al Capo VI “Incompatibilità tra incarichi 

nelle pubbliche amministrazioni e negli enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di 
organi di indirizzo politico”.  



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
17 

Data 
26/06/2014 

 

 3

  
Udita la lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei 

Consiglieri comunali proclamati eletti dall’Ufficio Centrale elettorale, come risulta dal verbale delle 
operazioni di tale Ufficio in data 9.6.2014 (in atti); 
 
 Dato atto che – in virtù dell'automatismo della cessazione dalla carica di consigliere 
conseguente all’assunzione della carica di assessore e del subentro previsto dall'art. 64 del D. lgs. n. 
267/2000 T.U.E.L., sono stati convocati alla prima seduta direttamente i consiglieri subentranti, in 
modo da garantire il quorum deliberativo così come peraltro precisato dal Consiglio di Stato nel 
parere reso dalla I Sezione 13 luglio 2005, n. 2755; 
 

Atteso che successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal D. 
lgs. n. 267/2000 e di cause di incandidabilità  dettate dall’art. 10  della legge 235/2012 in capo ai 
Consiglieri comunali appena eletti; 

 
Verificato che nessuno dei Consiglieri presenti all’odierna seduta ha sollevato reclami, 

opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle predette cause di incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   
 

 Ritenuto pertanto che a carico di nessuno degli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere 
Comunale sussistano cause di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità di cui al Capo II- 
Parte I - Titolo III-  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 o cause di incandidabilità di cui all’articolo 10 del 
D.Lgs n. 235/2012 nonché situazioni di inconferibilità e di incompatibilità tra incarichi e cariche 
elettive di cui al Capo IV del D.Lgs n. 39/2013; 
  
 Visto lo Statuto comunale; 
  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 
Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 17, su n. 17 presenti e votanti, 

esito proclamato dal Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
 1. di convalidare l’elezione dei sottoelencati candidati, proclamati eletti alla carica di Sindaco e di 
Consigliere comunale, a seguito delle elezioni svoltesi in data 25 maggio 2014 e 8 giugno 2014 
(secondo turno elettorale per ballottaggio),  dando atto dell’assenza, in capo ai medesimi, di 
qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità prevista dal D. lgs. n. 267/2000 e 
dalla legge n. 235/2012:  
 
 
 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
17 

Data 
26/06/2014 

 

 4

 
 
Sindaco: 

DAVIDE FERRARI –  
Liste collegate: 
Lista n. 5 – Fratelli d’Italia 

 Lista n. 6 – La mia Città 
 Lista n. 7 – Forza Italia 
 Lista n. 8 – Lega Nord Ferrari 
 Lista n. 9 - Ferrari 

 
 Consiglieri comunali 
 

N. Cognome e Nome Lista di appartenenza 
1 Claudiano di Caprio n. 8 – Lega Nord Ferrari 
2 Luigi Carnevale n. 8 – Lega Nord Ferrari 
3 Piercarlo Storzini n. 8 – Lega Nord Ferrari 
4 Cristina Borioni n. 8 – Lega Nord Ferrari 
5 Gianni Rigorini n. 7 – Forza Italia 
6 Elio Eros Verdura n. 7 – Forza Italia 
7 Fabrizio Visconti n. 7 – Forza Italia 
8 Mirko Lombardo n. 9 – Ferrari 
9 Luciana Manzella n. 9 – Ferrari 
10 Marco Bozzola n. 6 – La mia Città 
 

11 
 
Laura Meda 

Candidato collegato alle liste: 
Lista n. 1 Centro Sinistra Galliate; Lista n. 2 PD – PSE; 
Lista n. 3 – Progetto Comune 

12 Alberto Cantone n. 2 – PD - PSE 
13 Cosimo Bifano n. 2 – PD - PSE 
14 Maria Grazia Pedrini n. 2 – PD - PSE 
15 Susanna Garzulano 

  
n. 3 – Progetto Comune 

16 Roberto Caprai Candidato collegato alla lista n. 4 – Movimento 5 Stelle 
 
 
 
 



Comune di GALLIATE

Pareri

24

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE NELLA CONSULTAZIONE
ELETTORALE SVOLTASI NELLE DATE DEL 25/05/2014 (PRIMO TURNO) E DELL'8/06/2014
(TURNO DI BALLOTTAGGIO)

2014

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/06/2014

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Marilena Giacobbe

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/06/2014

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Paola Mainini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 Numero Data  
Comune di Galliate    

 
Provincia di Novara 17 26/06/2014  

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            Il Presidente 
    Il Consigliere Anziano   Il Segretario Generale 
    F.to  Alberto Cantone                                                     F.to  Dott. Fulvio Andrea Pastorino 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Un esemplare della presente deliberazione è stato pubblicato in data 14/07/2014 all’Albo Pretorio 
on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 14/07/2014  F.to Il Messo Comunale 
            Luciano Carfora  
        
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Galliate, li 14/07/2014 Il Segretario Generale 
 Dott. Fulvio Andrea Pastorino 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 09/08/2014 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39  
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari Generali 
– Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


